CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2021

Vereador: Júlio César Carneiro

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha

Lopes, que empreenda esforços junto as Secretarias Municipais de Saúde, e Obras e

Urbanismo, para que viabilize estudos e elaboração de projeto, a fim da construção de

uma base de resgate do SAMU, na localidade de Garrafão, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 05 de Fevereiro de 2021.

Júlio Cesar Carneiro

Vereador – Partido Cidadania

Justificativa

A presente propositura visa a implantação de uma base de resgate na localidade

do Garrafão para atendimento da área mencionada, assim como as regiões vizinhas,

que encontram-se distantes das atuais bases de resgate desta municipalidade.

Há um grande fluxo de veículos na rodovia ES-490 que corta as regiões de Safra,

Córrego do Ouro, Garrafão, Paineiras, Brejo Grande do Norte, cujo número de

ocorrências por acidentes graves é uma crescente, como também a resposta nos

atendimentos esbarra na distância destas comunidades.

Cabe destacar que o deslocamento de uma equipe de uma das bases atuais,

compromete a abrangência e eficácia dos serviços prestados, todavia ao ocorrer um

chamado concomitante ao outro, desfalca assim equipes de outras regiões.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Ademais, observando os produtos de abordagem em urgência emergência no

socorro imediato, e sua respectiva resposta para efetividade dos benefícios aos

pacientes abordados, endossado por estudos de comunidades médicas e de

enfermangem no que tange sua resolutividade, tão logo faz necessário, e importante

ressaltar aplicabilidade da (HORA DE OURO) sobre ocorrências de TRAUMAS,

INFARTOS, DERRAMES, método que traz as chances de sobrevida muito maiores

aqueles munícipes, além da diminução de sequelas advindas das ocorrências.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-02-05T17:11:55-0300